» doctrina servatur. » Attamen, pergit, « probatio est ad fidem facilis, compendio veritatis. Loquitur Dominus ad Petrum : Ego dico tibi, inquit, quia tu es Petrus, etc... Super illum unum ædificat Ecclesiam suam, et illi pascendas mandatores suas. Et quamvis Apostolis omnibus, post resurrectionem suam, parem potestatem tribuat et dicat : Sicut misit me Pater..., Accipite...; tamen ut unitatem manifestaret, unam cathedralam constituit. Hoc erant utique et cæteri Apostoli quod fuit Petrus, pari consortio prædicti et honoris et potestatis ; sed exordium ab unitate profiscitur (et primatus Petro datur) (1) ut una Christi Ecclesia et cathedrala una monstretur.... Hanc Ecclesiæ unitatem qui non tenet, tenere se fidem credit ? Qui Ecclesiæ renititur et resistit, (qui cathedralam Petri super quem fundata est Ecclesia deserit), in Ecclesiâ se esse confidit?...» (De Unit. Eccl., c. iv — Cfr et Epist. 73 ad Ju-baian., 70 ad Januar., etc., etc.) (2) — Et idem Sanctus, consequenter, quum Novatianus Sedem romanam Cornelio disputaret, singulos hortabatur Romam navigantes, «ut Ecclesiæ catholicæ radi-

(1) Verba hæc : *Et Primatus Petro datur*, atque illa : *Qui cathedralam P. s. q. E. f. e. deserit*, in quibusdam codicibus desunt, ideoque à nonnullis rejiciuntur tanquam glossæ marginales ; verum in aliis codd. adsunt, et tanquam Cypriani citantur in antiquis quibusdam documentis. Neque cæteroquin aliud faciunt quam magis explicitè enuntiare quod è toto S. Cypriani ratiocinio et cæteris ipsius locis satis patet. Etenim

*Objiciunt* quidem adversarii : « Apostoli erant pares.... » — *Resp.* : Pares ordine et potestate propriè apostolicæ ; sed tamen non independentes ac planè autonomi ; siquidem tenebantur servare unitatem atque, ut unitatem servarent, manere uniti cum illâ cathedralâ quæ una prima ad hoc fundata erat.

*Instant* : « Una prima fundata erat ad significandum quodd omnes deberent manere uniti generatim *inter se*, non autem quodd omnes obligarentur manere uniti speciatim *cum ed.*, saltem mortuo Petro. » — *Resp.* : Tunc certè, mortuo Petro, parùm inserviret ; et quid valeret ratiocinium S. Cypriani contra schismaticos sui temporis, si illa quam adeò peremptoriè contra eos invocat, cathedrala fuerit quidem sed jam non sit principium et vinculum unitatis obligatorium?... Cfr D. Maran. : *Præf. ad. opp. S. Cypriani* § III ; *Patr. lat.* Migne T. IV, p. 26 ; — vel DD. Freppel : *S.-Cyprien*, 12<sup>e</sup> leç. p. 281, 282.

(2) Cfr Bossuet, *Lettres à une dem. de Metz*, Lettre II, sur le myst. de l'unité de l'Egl., n. 38 ; — P. Lacordaire : *Lettre sur le Saint-Siège*.

» cem et matricem agnoscerent ac tenerent» : ipse autem mox, compertâ Cornelii legitimitate, properat per litteras « communicatio nem ejus, id est, catholicæ Ecclesiæ unitatem pariter et charitatem probare firmiter ac tenere. » (Epist. 44, seu 4 ad Cornelium, n. 3 ; — Cfr Epist. 52 ad Antonianum, n. 1). — Idem aliàs indignatur eo quod assecræ Fortunati, i. e., cujusdam pseudo-episcopi ab hereticis constituti, « navigare audent et ad Petri cathedralam atque ad Ecclesiam principalem unde unitas sacerdotalis exorta est, à schismaticis et profanis litteras ferre, nec cogitare eos esse Romanos, quorum fides Apostolo prædicante laudata est (Rom., 1, 9), ad quos perfidia habere non possit accessum. » (Ep. 55, seu 12 ad Cornel., n. 14). — Similiter et **S. Optatus** Milevitanus episcopus (*De schismate Donatistarum*) : « Bono unitatis B. Petrus... claves regni cœlorum communicandas cæteris solus accepit... Peccator accepit claves, ut unitatis negotium formaretur (etiam independenter à sanctitate Pastoris, quam Donatistæ necessariam contendebant) (l. VII, c. III). » — Itaque prima è dotibus (seu notis Ecclesiæ) est quod habeat « cathedralam Petro primò collatam, in quod sederit omnium Apostolorum caput Petrus..., in quod und cathedrala unitas ab omnibus servaretur, etc... » Atque instituto exhinc omnium Pontificum Romanorum indice à S. Petro ad Siricum, « hodie qui noster est socius, inquit, cum quo nobiscum totus orbis, commercio formatum (4), in una communionis societate concordat... ; » jam igitur, concludit S. Doctor, « probatum est nos esse in Ecclesiâ sanctâ catholica... et per cathedralam Petri, quæ nostra est, per ipsam, et cæteras doles apud nos esse (l. II c. 2, 3, 9) » — Sic et **S. Ambrosius**, cum cæteris episcopis concil. Aquileiensis, a. 381, Imperatores obsecrat ne romanam Ecclesiam turbari sinant : « inde enim in omnes venerandæ communionis jura diminant. » (Epist. II ad Imperat. n. 4.) — Item, alibi : « Ipse est Petrus cui dixit (Christus) : Tu es Petrus, etc... Ubi ergo Petrus, ibi Ecclesia... » (In Ps. xl n. 30). — « Non habent enim Petri hereditatem, qui Petri sedem non habent. » (De Pœnit. l. I, c. vii, n. 33. — Cfr. eumđ. De

(1) Id est, litterarum communionis certa quâdam distinctiarum formâ, quas nempe episcopi generatim sibi invicem mittere, in testimonium unitatis Ecclesiæ, per plura sacra solempne haberunt. (De his V. D. Martigny : *Dictionn. des Antiq. Chrét.*, v<sup>o</sup> *Lettres ecclésiastiques*.)

*excessu fratris sui Satyri*, l. I, n. 47, etc.) — (1). — Sic et **S. Augustinus** adversus Donatistas dicit « Carthaginis episcopum potuisse » non curare conspirantem multitudinem inimicorum, cum se videret » et romanæ Ecclesiæ, in quâ semper viguit apostolicæ cathedralæ principatus, et cæteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africam » venit, per communicatorias litteras esse conjunctum. » (*Epist. 43*, aliâs 162, n. 7; — Cfr et *Epist. 53*, aliâs 165, n. 2; — etc.). — Idem etiam Sanctus, adversus eosdem, hæc à plebis africanis, per modum psalmi, cantari faciebat (*V. Retractat. l. I. c. xx*; — Cfr Wiseman ap. Migne *Dém. évang. T. XVII*, p. 543):

» Venite, fratres, si vultis ut inseramini in vite.  
» Dolor est cum vos videmus præcisos ita jacere.  
» Numerate sacerdotes vel ab ipsâ Petri sede,  
» Et in ordine illo Patrum quis cui successit, videte :  
» Ipsa est petra, quam non vincunt superba Inferorum portæ. »

(*Psalmus contra partem Donati*, Strophe S.)

Et cfr ejusdem S. Doctoris *Epist. 53*, aliâs 165, *ad Generosum*, ubi indicem Romanorum Pontificum reverâ instituit, sicuti jam fecerant SS. Irenæus, Optatus, itemque **Epiphanius** : « Per hæc enim, hicce » inquit, perpetuò certa accurataque veritas ostenditur. » (*Panarium adv. hæreses*; *Hæres. xxvii*, 6). — Nec alia mente **S. Hieronymus** ad Damasum Papam : «..... Ego nullum primum, nisi Christum » sequens, *Beatitudini tuae, id est, cathedralæ Petri communione consocior*. Super illam petram ædificatam Ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum Agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arcâ non fuerit, peribit regnante diluvio.... Quicumque tecum non colligit, spargit : *hoc est, qui Christi non est*, Antichristi est.... Hinc (in Syriâ) in tres partes scissa Ecclesia ad se rapere me festinat.... Ego interim clamito : *Si quis cathedralæ Petri conjungitur, meus est....* (*Epist. 15 et 16*, aliâs 57, 58). — Cfr et **Theodoreum** (*lib. V Hist.*, c. 3); — et **S. Leonem M.** (*Epist. 10 ad episcopos Vienn.*, n. 1); etc. — Quibus demum omnibus planè consonat *Formula à S. Hormisdâ Papâ* Constantinopolim missa,

(1) V. quæ è S. Ambrosio collegit et intexit D. Baunard : *Hist. de S. Ambroise; Introd. § V.*

a. 519, ad extinguendum schisma, ut aiunt, Acacianum (1); cui subscrpsere omnes episcopi orientales (2), et quam etiam multum approbabère episcopi occidentales, « ut certum sit, inquit Bossuet (3), hanc formulam à totâ Ecclesiâ catholicâ comprobatam ; » rursus autem hæc pluriès abhinc contra varias hæreses exhibita est et speciatim à Conc. gen. viii (4). Quæ sic habet : « Prima salus est rectæ fidei regulam custodire, et à Patrum traditione nullatenus deviare ; quia non potest Domini nostri Jesu Christi prætermitti sententia dicens : *Tu es Petrus, et super hanc petram ædificabo Ecclesiam meam*. Hæc quæ dicta sunt, rerum probantur effectibus ; quia in Sede apostolicâ inviolabilis semper catholica custoditur Religio... Quapropter sequentes in omnibus Sedem apostolicam, et prædicamus omnia quæ ab ipsâ decreta sunt, et propterea spero in unâ communione vobiscum, quam apostolica Sedes prædicat, me futurum in quâ est integra christiane Religionis et perfecta soliditas : promittentes in sequenti tempore sequestratos à communione Ecclesiæ catholicæ, id est, in omnibus non consentientes Sedi apostolicæ, eorum nomina inter sacra non recitanda esse mysteria. Quod si in aliquo à professione mœa dubitare tentavero, his quos condemnavi, per condemnationem propriam consortem me esse profiteor.... »

Ex his certè abundè liquet Traditionis continuitas et unanimitas

(1) V. Blanc : *Cours d'hist. eccl.*, leg. LXVIII-LXXI.

(2) Subscrpsere, sub regno Justini Imp., forsitan duo millia et quingenti, teste Rustico diac.; *Contra acephalos disput.*, in fine; ap. Migne *Patr. Lat. t. LXVII*, p. 1231.

(3) *Defensio declarationis cleri gallic.* L. X, c. vii. Cfr Rohrbacher : *Hist. de l'Egl. l. XLIII* in fine. — V. quoque Fénelon : *Second mandement pour la réception de la constit. Unigenitus*, § vi; Opp. ed. Versal. t. XIV, p. 540.

(4) Unde eam videre est pluriès iisdem ferè verbis repetitam, ap. Labbe aut Mansi in *Collect. Concil.*; v. g., tum in Epist. ipsius Hormisdæ eam mittentis (Labbe, t. IV, p. 1444; Mansi, t. VIII, p. 407), tum in rescripto Joannis, episc. C. P., ex quo eam hic transcribimus (L. ibid, p. 1486; M. p. 451), tum in tribus successivis Justiniani Imp. rescriptis (L. ibid. p. 1686, 1790, 1801; M. p. 733, 847, 857), tum demum in Actis Conc. gen. VIII, C. P. iv (L. t. VIII, p. 988; M. t. XVI, p. 27), ex quo Conc. Vaticanum eam sumpsit, atque, ex parte, inseruit suæ Constit. de Eccl., c. iy.

in admittendo *Centrum* essentiale cui omnes in Ecclesiâ adhærent: — Nec minus evidens patebit 2º in admittendo *CAPUT* etiam ipsum essentiale cui omnes in Ecclesiâ pareant. Præterquam quòd enim unum ex altero sequitur, ut suprà observatum est, id expressè testantur; siquidem romanum illum Episcopum, qui à **Tertulliano** jam Montanistâ facto vocabatur, ironicè quidem sed sanè non sine causâ, *Pontifex maximus, quod est Episcopus episcoporum....* (1), — ita **S. Cyprianus** rogat ut Marcianum, episcopum Arelatensem Novatiano addictum *deponat*: « Dirigantur in Provinciam, et ad plebem Arelate consistentem, à te litteræ, quibus abstento Marciano alius in locum ejus substituatur. » (*Ep. 67, ad Stephanum, n. 3.*) — Item **S. Basilius** ad **S. Athanasium** circa res Orientalium scribit: « Visum est nobis consentaneum scribere ad Episcopum romanum ut res nostras invisat, et consilium dare ut, quia difficile est aliquos illinc communi ac synodico decreto mitti, ipse auctoritatem rei tribuat (αὐθεντησαι) delectis viris qui laborem itineris perferre possint. » (*Epist. 69, n. 1*; cfr et *Epist. 70 ad Damasum Papam* de eodem argumento (2); itemque *Epist. 263, n. 3*, circa Eustathium; in quas V. Wiseman loc. cit. p. 928). — Similiter et **S. Joannes Chrysostomus** à sede C. P., in conciliabulo episcoporum, exauktoratus, *Innocentium episcopum Romæ* rogat ut hæc tam iniquè facta ille irrita declareret, et horum auctores pœnæ ecclesiasticarum legum subjaceant (*Epistolæ duæ ad Innoc. Papam*). — Et certè idem **S. doctor** jam dixerat: « Cur sanguinem effudit Christus? Ut has emeret oves, quas Petro et successoribus ejus tradidit. » (*De Sacerdotio, l. II, n. 4.*) — « Ecclesiæ præfecturam Petro per universum mundum tradidit. » — « Petri arbitrio et potestati omnia commisit. » etc., etc. (*Hom. de Pœnit., n. 2;* — *Hom. in S. Ignatium martyr., n. 4.*) — Similiter et **Theodoreetus**, Cyrensis episcopus, qui à damnatione suâ in conciliabulo seu *Latrocino* Ephesino ad **S. Leonem** papam appellans, Renato ecclesiæ romanæ pres-

(1) *De Pudicitid*, c. i. — Cfr et c. xiii, xxi. — In hæc V. DD. Freppel: *Tertullien*, 25<sup>e</sup> leç., t. II, p. 138.

(2) Ex his patet quòd, si posteà **S. Basilius** vividiùs forsan quam decuit, conquestus est de modo quo Pontifex romanus cum Occidentalibus in his eisdem negotiis judicaverat (*Epist. 214, 239*), non *jus* ideò denegabat quod ipse prius ita agnoverat et invocaverat.

hytero scribit: « Oro sanctitatem tuam, sanctissimo et beatissimo Archiepiscopo (1) persuadeat ut apostolicâ potestate utatur et ad concilium vestrum (me) advolare præcipiat. Habet enim sanctissima illa Sedes ecclesiarum quæ in toto sunt orbe, gubernium (γραμμά) multis titulis, etc... » *Epist. 116. V.* et *Epist. 133: Leoni, episcopo Romæ*; et 113 bis, quæ est **S. Leonis** ad Theodoretum (2). — Ejusdem etiam **S. Leonis**, *V. Sermonem IV de natali ipsius*. — Multa alia item iis conferre esset, uti v. g. *Epistolas episcoporum africanorum* ad *Innocentium Papam*, et rescripta *Innocentii* (inter opp. **S. Augustini**, *Epist. 175-184*; *V. speciatim Epp. 181, 182*). — Quibus denique omnibus succinit **S. Prosper Aquitanus**:

« Sedes Roma Petri, quæ pastoralis honoris  
» Facta caput mundo, quidquid non possidet armis,  
» Relligione tenet.... »

(*Carmen de ingratis*, v. 40 — Cui cfr *Lib. II de vocatione gentium*, c. 16).

Nec non et **S. Avitus Viennensis**, eamdem ac nunc est, omnium Galliæ antistitum mentem exprimens (3): « De causâ romanæ Ecclesiæ anxiamenti ac trepidi sumus, utpote nutare statum nostrum in lacessito vertice sentientes.... » quia nempe « si papa Urbi vo- catur in dubium, episcopatus videbitur, non episcopus, vacillare. » (*Epist. 31 ad Faustum et Symmachum*. — Et huc usque quidem de Patribus singulatim. — Insuper autem eadem reperire est scripta aut approbata per Patres in Conciliis etiam generalibus congregatos (4),

(1) Ita vocat **S. Leonem**, quemadmodùm **S. Cyrillus**, alexandrinus Patriarcha, **S. Coelestinum Leonis** prædecessorem vocaverat « *Archiepiscopum totius orbis, et Patrem, et Patriarcham magnæ urbis Romæ* » (*Homil. XI, encom. in S. Mariam Deiparam*; t. X, edit. Migne p. 1039).

(2) In his V. Rohrbacher, *Hist. de l'Egl.*, l. XL et XLI.

(3) Quānam occasione V. ap. Blanc: *Cours d'Hist. eccl.*, leç. LXX, n. 1.

(4) Utrum Concilium Nicænum, generale I, de primatiâ Romani Pontificis aliquid explicite habuerit, non constat. (V. tamen ap. DD. Héfélé: *Hist. des Conc.*, T. I p. 392; — et cfr *Mémoires de l'Ac. des Inscr.*, t. XIX, 2<sup>e</sup> p., p. 252; vel ap. D. de Broglie: *L'Egl. et l'Emp. rom.*, T. II, *Eclairc. B, III*; ) at certè legati à **S. Sylvestro** Papâ, etiam presbyteri, supra

ut colligere est maximè è **Cone. Ephesino gen. III**, in quo postquam Patres « coacti, inquiunt, per sanctos Canones et epistolam sanctissimi Patris nostri et comministri Cœlestini romanæ Ecclesie episcopi, » ad sententiam contra Nestorium venerunt, Philippus presbyter, unus è legatis S. Cœlestini, dixit, nemine certè reclamante : « Nulli dubium, imò sæculis omnibus notum est quòd sanctus beatissimus Petrus apostolorum princeps et caput, fideique columna, et Ecclesie catholice fundamentum, à D. N. Jesu-Christo... claves regni accepit, solvendique ac ligandi peccata potestas ipsi data est : qui ad hoc usque tempus et semper in suis successoribus vivit et judicium exercet. Hujus itaque secundum ordinem successor et locum tenens sanctus beatissimus papa noster Cœlestinus episcopus nos misit, etc. Quamobrem intelligat Nestorius se à communione sacerdotali Ecclesie catholicæ alienum esse.» (Mansi, t. IV, p. 1295.)

— Idem colligere est è **Concilio Chalcedonensi gen. IV**, cuius patres, in relatione de gestis Synodi, sanctissimo et beatissimo Romanorum archiepiscopo Leoni gratulantur quòd vocis beati Petri omnibus constitutus interpres, ipsis, sicut membris caput præfuit, per legatos, benevolentiam proferens. Dioscoro, Eutychetis patrono, indignantur eo quòd, postquam vineam Domini vastaverit, insuper contra ipsum cui vineæ custodia à Salvatore commissa est, extendit insaniam, id est, inquiunt, contra tuam Sanctitatem. Addunt verò : « Rogamus igitur et tuis decretis nostrum honora judicium (de secundo in Ecclesiæ loco sedi C. P. attribuendo) (1); et sicut nos capiti pulchram addidimus consonantiam, sic et summitas tua filiis quod decet adimpleat.» (Inter Epistolas S. Leonis, Epist. 98, n. 1, 2, 4, in fine.)

Hæc certè satis, quin plura necesse sit congerere (2), ad demons-

Episcopos præsidebant (V. Wouters : *Dissertationes in selecta hist. eccl...*, T. II, p. 69; itemque DD. Héfélè, op. cit., T. I, p. 36-42). — De *Canonibus*, ut aiunt, *Arabicis* dicetur in *Appendice V<sup>a</sup>*, mox indicandâ.

Concilium deinde Sardicense, quod tanquam Nicæni complementum habetur, jus appellandi « ad Romanum Episcopum » sanxit, ut infrà dicetur. — Concilium C. P. I<sup>um</sup>, quod pro generali II<sup>o</sup> habetur, tentavit episcopo C. P. deferre « honoris primatum post romanum Episcopum. » — De Cone. Ephesino gen. III, et Chalædon. gen. IV, V. citat. in textu.

(1) V. Blanc, lec. LXV, n. 7, t. I, p. 443.

(2) In iis quæ pauca inter plurima ejusdem modi excerptimus loca, quæ-